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„Marcin Luter i Reformacja w sztuce numizmatycznej  
i medalierstwie”. Sprawozdanie z wystawy,  
Drezno, Zamek królewski, sierpień 2017 r. 

W 1517 roku Marcin Luter umieścił 95 swoich tez religijnych na drzwiach 
kościoła w Wittenberdze w ówczesnym Elektoracie Saksonii (dzisiaj mia-
sto to leży w landzie Saksonia-Anhalt). Do Drezna (leżącym dzisiaj w są-
siednim landzie Saksonia) Marcin Luter został wysłany przez swój zakon  
w 1516 oraz 1518 roku. Odwiedził wówczas klasztor augustianów. Mimo 
że został przyjęty przyjaźnie, to jego idee nie znalazły zrozumienia u zakon-
ników. Również książę rezydujący w Dreźnie odrzucił naukę Lutra i w 1523 
roku kazał skonfiskować wszystkie egzemplarze jego Biblii. Reformację do 
Drezna w 1527 roku wprowadził jego następca Jan Mocny, który gotycką 
świątynię Marii Panny (Frauenkirche) uczynił ewangelicką i taką pozostaje 
ona do dnia dzisiejszego. Dopiero Fryderyk August I jako król Polski August 
II Mocny przeszedł na wiarę katolicką. Jednak wpływy reformacji utrzymały 
się tu przez wieki. Świadczy o tym chociażby przynależność mieszkańców 
Saksonii w dzisiejszych czasach do Kościoła ewangelickiego – 21%, a do 
Kościoła katolickiego – zaledwie 4%. 

W dzisiejszym Dreźnie widocznym znakiem luteranizmu jest odbudo-
wany po II wojnie światowej kościół Marii Panny i stojący obok monu-
mentalny pomnik Marcina Lutra. W dzielnicy Neustadt natomiast mieści 
się kościół Marcina Lutra usytuowany na placu noszącym także jego imię. 
Przy placu mieści się kancelaria parafialna kościoła Marcina Lutra, na fasa-
dzie budynku umieszczono rzeźbę z jego podobizną. Miasto Drezno uczy-
niono ważnym punktem obchodów jubileuszu 500-lecia tez Marcina Lutra  
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i początku Reformacji w Europie. Z tej okazji w 2017 roku na zamku kró-
lewskim w Dreźnie zorganizowano wystawę „Marcin Luter i Reformacja  
w sztuce numizmatycznej i medalierstwie”. Wystawa zajmuje tylko jedną 
salę, ale gromadzi wiele cennych zabytków, świadczących o doniosłości tego 
historycznego wydarzenia. Przez wieki starano się w różny sposób uwieczniać 
reformację, kultywując pamięć o Marcinie Lutrze i jego poglądach. Oprócz 
ksiąg religijnych, tłumaczeń Biblii i jej interpretacji, pomników Lutra, nada-
waniu jego imienia ulicom, placom i szkołom, uwieczniano go także na 
monetach i pamiątkowych medalach. Na obecnej wystawie prezentowane 
jest 140 wybranych medali i monet wybijanych przez pięć wieków. 

Medale były ewidentnym artystycznym środkiem służącym promocji 
nowego prądu religijnego jakim była reformacja. Były wykorzystywane 
do szybkiego rozprzestrzenienia się nowej doktryny dzięki powtarzalności  
i upowszechnieniu portretów Lutra oraz innych reformatorów. Oprócz sa-
mych portretów wystawa pokazuje także wyobrażenia i inskrypcje, które 
były wykorzystywane do promocji Reformacji, począwszy od historyczne-
go wydarzenia w XVI wieku, które doprowadziło do stworzenia narodo-
wych kościołów w każdym z landów niemieckich, obchodzenia różnych 
rocznic Reformacji w kolejnych wiekach, aż do demonstrowania kultury 
upamiętnienia, która kształtuje publiczną świadomość mieszkańców wielu 
krajów. Wystawa prowadzi nas po imponujących autentycznych obiektach 
będących własnością Marcina Lutra, wraz z jego pieczęcią oraz kielichem, 
które obecnie są wystawiane w salach muzeum Zielonego Sklepienia (daw-
nego skarbca) królewskiego zamku w Dreźnie.

W centralnym miejscu ekspozycji umieszczono w odrębnej gablocie dwa 
najcenniejsze zabytki. Pierwszy z nich to sygnet należący do Marcina Lutra 
(Augsburg, ok. 1530 r., złoto, karneol, kolekcja Zielonego Sklepienia, Dre-
zno). Ten prosty sygnet wykonany z karneolu (inne nazwy karniol, krwaw-
nik), czyli brązowo-czerwonego minerału, był prezentem dla Lutra od elek-
tora saskiego Jana Fryderyka I, z okazji ogłoszenia wyznania augsburskiego 
w 1530 roku. Można na nim zobaczyć kwiat róży, w którego centrum mieści 
się serce i krzyż oraz jego inicjały, które sam zaprojektował. Prawnuki Lu-
tra ofiarowały ten pierścień elektorowi saksońskiemu w 1652 roku Janowi 
Jerzemu I, który – jak się podaje – nosił go do końca swojego życia. Po jego 
śmierci w 1656 roku pierścień został umieszczony w Dresden Kunstkammer 
(pierwsze muzeum zawierające dzieła sztuki).

Drugi z najcenniejszych obiektów to kielich z pokrywką należący do 
Marcina Lutra (południowo-niemiecki, ok. 1540 r., srebro, pozłacane, ko-
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lekcja Zielonego Sklepienia, Drezno). Wittenberdzki teolog Justus Jonas 
przekazał je swojemu bliskiemu przyjacielowi Lutrowi prawdopodobnie 
po wyjściu ze swojej poważnej choroby. Mały medal na rączce pokryw-
ki odnosi się do sygnetu Jonasa, jest to krucyfiks z klęczącym przed nim 
prorokiem Jonaszem. Po wewnętrznej stronie pokrywki znajduje się duży 
medal z portretem Lutra, jego mottem: „Twoja siła będzie leżała w ciszy  
i nadziei” oraz datą 1537 rok. W 1676 roku kielich został przekazany przez 
wittenberdzkiego profesora Abrahama Caloviusa (ur. w Morągu), ortodok-
syjnego luteranina, jako prezent dla jego przyjaciela – elektora Saksonii 
Jana Jerzego II.    

Wystawa została podzielona na kilka części. Pierwsza z nich jest chro-
nologiczna. Rozpoczyna ją „Stulecie Reformacji”, dotyczące wieku XVI, 
które opowiada o konflikcie wokół nowej doktryny. Medale i upamiętnia-
jące monety tego okresu przedstawiały ważne wydarzenia, m.in. Artykuły 
torgawskie stanowiące podstawę wyznania augsburgskiego, ustanowione 
w mieście Torgau w 1530 roku, portrety książąt protestanckich, czy saty-
ryczne medaliony używane w propagandzie. Talary Ligii szmalklandzkiej, 
które zostały wybite między 1542 a 1547, odzwierciedlają wrogą atmosfe-
rę tego okresu: protestanccy książęta i miasta spotkali się w Schmalkalden  
w 1531 roku pod przywództwem elektoratu Saksonii i Hesji w celu za-
łożenia związku przeciwko katolickiemu cesarzowi Karolowi V. W tym 
okresie medale z tematyką reformacyjną były wybijane przez mennice 
w saksońskich górach Ore Montains, gdzie wydobywano srebro. Medale, 
głównie z miejscowości Sankt Joachimstal (czes. Jáchymov), przedstawiły 
sceny biblijne podkreślające dążenia pobożnych wyznawców do posiada-
nia takich dzieł sztuki i użytych na nich biblijnych cytatów. Charaktery-
styczną cechą jest typologiczne traktowanie tematów takich jak Upadek  
z Raju i Ukrzyżowanie. 

Kolejna gablota przedstawia „Rocznice Reformacji – XVII i XVIII wiek”. 
W 1617 roku Albrecht Saksoński pod elektoratem Jana Jerzego I (rządził 
1611–1656) zorganizował festiwal upamiętniający rocznicę ogłoszenia 
przez Lutra 95 tez wyznaczając elektorat Saksonii jako miejsce wszyst-
kich późniejszych rocznic tego wydarzenia. Dodatkowo na medalach były 
upamiętniane: rocznica wyznania augsburskiego z 1530 roku i rocznica 
pokoju religijnego w Augsburgu z 1555 roku. Tak jak monety pamiąt-
kowe medale te odzwierciedlały inny obraz Lutra w różnych regionach,  
a także wyznaniową różnorodność poszczególnych władców, zarówno pod-
czas wojny trzydziestoletniej (1618–1648), a także w następującym po niej 
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okresie stabilizacji. Sponsorami wybijania monet i medali byli w tym czasie 
protestanccy książęta i miasta. W 1699 roku została opublikowana przez 
Chrystiana Junckera pierwsza książka zawierająca zbiór wybranych meda-
li i monet pt. Vita Luteri nummis atque iconibus illustrate. Także w roku  
1717 rocznica Reformacji była uroczyście świętowana, co można dostrzec 
w ogromnej ilości monet pamiątkowych. Po przejściu Fryderyka Augusta 
I na katolicyzm, w związku z objęciem przez niego władzy w Polsce (jako 
August II Mocny), wiele takich monet było wyprodukowanych przez erne-
styńską gałąź dynastii Wettinów, którzy pozostali protestantami.

W gablocie „Rocznice Reformacji XIX-XXI wiek” ukazane są medale 
wytwarzane od XIX wieku aż do dzisiaj, które upamiętniały ważne wy-
darzenia Reformacji. Oprócz świętowania ogłoszenia 95 tez tematyka 
medali skupiała się na świętowaniu rocznic urodzin i śmierci Lutra, na-
tomiast rzadko pojawiały się: wyznanie augsburskie, pokój religijny oraz 
obrazy biblijne. Szeroki wachlarz rocznic upamiętniany był na medalach 
wydawanych w kalwinistycznych Prusach, które miały wiodącą rolę w nie-
mieckim protestantyzmie po przejściu Augusta II na katolicyzm. Medal 
zrobiony przez Daniela Frydrycha Loosa, prezentowany na tej wystawie, 
który na awersie pokazuje Lutra, a Zwingliego i Melanchtona na rewersie, 
odzwierciedla chęć zjednoczenia luterańskich i zreformowanych Kościo-
łów. Szczególnie duża liczba medali została wydana z okazji 400 setnej 
rocznicy narodzin M. Lutra w 1883 roku. Uczczenie w roku 1917 było 
ograniczone przez wpływy I wojny światowej. Jednak wybita została mo-
neta o wartości trzech marek niemieckich, która jest teraz rzadkim oka-
zem, ze względu na zawartość srebra oraz jej ograniczony nakład. Monety 
wydane w 1921 roku, na których przedstawiane były różne wydarzenia  
z historii Reformacji, prawdopodobnie zostały wydane częściowo jako 
okazy kolekcjonerskie. 

Druga część wystawy jest tematyczna. W pierwszej gablocie: „Por-
trety Marcina Lutra od XVI do XXI wieku” zwrócono uwagę, że nie ma 
innej historycznej postaci, która byłaby tak często ukazywana w sztuce 
medalierskiej. Należy zauważyć, iż portery bogatych mieszczan na me-
dalach były wybijane już za życia Lutra. Dzięki ich rozpowszechnieniu 
również portrety Lutra mogły być bez przeszkód wybijane na monetach  
i medalach. Ten nowy nurt artystyczny, który zaczął rozwijać się nie tylko 
w Niemczech, przyczynił się do szybkiego rozwoju Reformacji. Prąd ten 
pomagało upowszechnić wielu ważnych artystów wykonujących medale 
w niemieckojęzycznych krajach. Szczególnie ciekawe były medale wyko-
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nywane przez Hansa Schencka, które stanowią dzisiaj unikalne okazy  
w drezdeńskiej kolekcji, w tym najstarszy obiekt na tej wystawie – srebr-
ny medal Lutra z 1524 roku. Innym artystą był Hieronim Magdeburger 
(jeden z pierwszych okazów – srebrny medal Lutra z 1533 roku), którego 
przekonywujące portrety były także wykorzystywane w późniejszych me-
dalach. Artyści medalierstwa w późnym wieku XVI często brali inspirację 
z portretów Lucasa Cranacha Starszego. Jego wpływ jest wciąż widoczny  
w najnowszych eksponatach na wystawie, m.in. w pracach Victora Hu-
stera. Intencje tych portretowych medali zmieniły się jednakże z biegiem 
lat. Od XVI do XVIII wieku głównym celem medali portretowych było 
wyrażenie silnych przekonań teologicznych, z drugiej strony w XIX wieku 
ujawniło się większe zainteresowanie osobowością samego reformatora. 

W kolejnej gablocie przedstawiono „Portrety innych reformatorów”. 
Na medalach wybijano nie tylko portrety Lutra, ale też inne ważne 
osoby w historii Reformacji, np. najbliższego współpracownika i przy-
jaciela Lutra – Filipa Melanchtona (1497–1560), który sformułował 
Wyznanie augsburskie z 1530 roku; jak również dwóch ważnych szwaj-
carskich reformatorów Ulricha Zwingliego (1484–1531) i Jana Kalwina  
(1509–1564), założyciela kalwinizmu. Odlane i odbite medale przedsta-
wiające te osobistości były już produkowane za ich życia. Jedynym wyjąt-
kiem jest Jan Hus (ok. 1370–1415), prekursor ruchu, który zreformował 
Kościół w swoim kraju – Czechach. Sprzeciwiał się niechcianym prądom  
w Kościele już w XV wieku i zdobył wsparcie wielu swoich rodaków. Mimo 
że został spalony na stosie w 1415 roku, aż do XVI wieku nie był przedsta-
wiany w sztuce medalierskiej. Seria XVIII-wiecznych medali zatytułowa-
nych „Reformatorzy Kościoła” wytworzona przez szwajcarskiego artystę 
Jean Dassiera (1676–1763) prezentuje wczesne zainteresowanie historią 
ruchu reformatorskiego. 

Inna gablota ukazuje „Język medali i pamiątkowych monet”. Tak jak 
w innych nurtach artystycznych inskrypcje i alegoryczne obrazy w sztuce 
medalierskiej przekazywały ukryte wiadomości promujące Reformację. Sze-
roki wachlarz metaforycznych obrazów był używany szczególnie w XVIII 
wieku. Gęś stojąca na stosie symbolizowała J. Husa (w tłumaczeniu Hus 
= gęś), a podążający za nią łabędź – Lutra, jego następcę. Róża luterańska 
używana jako pieczęć wyrażała jego teologię. Światło znaczyło słowo Boga 
albo Biblię. Płonąca świeca rozpraszała ciemnotę zabobonu. Swoją jasno-
ścią latarnia morska prowadziła niewierzących na właściwą drogę. Skała 
była fundamentem, deklaracją wiary w Chrystusa, zaś okręt Kościołem 
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chrześcijańskim. Księga odnosi się do potrzeby powrotu do słowa Bożego  
i odnowy Kościoła. Saksoński talar z 1630 roku cytuje Księgę Przysłów: 
„Turris fortissima nomen Domini” („Potężną twierdzą jest imię Pana”). 
To jest także pierwsza linijka hymnu Lutra, często cytowana na medalach  
XIX-wiecznych. Gałązka oliwna i kwitnąca laska Aarona są kolejno symbo-
lami pokoju i boskiej interwencji.

Medale i monety ze srebra, brązu, ołowiu, a nawet ze złota stanowią 
niezwykle cenną kolekcję prezentowaną z okazji 500-lecia Reformacji. 
Mimo że były wytwarzane głównie w Niemczech, znano je i używano 
w całej Europie, szczególnie w krajach niekatolickich. Dzisiaj są świadec-
twem świadomości religijnej oraz sztuki medalierskiej i numizmatycznej 
dawnych wieków.  
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